

# Trybuna Ludu

ORGAN KOMITETU CENTRALNEGO POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 4 — Rok 1.

Warszawa, niedziela, dnia 19 grudnia 1948 r.

Cena 5 zł

## Całkowita zgodność i jednomyślność Kongresu — marksizm-leninizm podstawą ideologiczną PZPR

### Tow. Bolesław Bierut podsumowuje wyniki dyskusji ideologicznej



PZPB Nr 3 w Łodzi wyprodukowała do dnia 14 bm. 1.600.000 m. tkaniny ponad plan roczny. W imieniu włókienników składa Kongresowi meldunek tow. Lew andowski.

### Zamknięcie dyskusji i referat tow. Minca wypełniły czwarty dzień obrad Kongresu

Dwudniową dyskusję ideologiczną na Kongresie podsumował wczoraj tow. Bolesław Bierut, stwierdzając całkowitą zgodność i jednomyślność delegatów w odniesieniu do zagadnień ideologicznych — podstawą ideologiczną PZPR jest marksizm-leninizm.

Kongres wysłuchał następnie pięciogodzinnego referatu tow. Hilarego Minca, oświetlającego całość problematyki gospodarczej w związku z Planem Sześciolletnim.

Przemówień tow. Bieruta i tow. Minca sala wysłuchała z najwyższą uwagą darząc mówców entuzjastycznymi oklaskami.

Obradom przewodniczyli tow. tow. Franciszek Jóźwiak-Witold i Stefan Matuszewski.

Jako pierwszy głos zabrał członek Biura Politycznego Komunistycznej Partii Hiszpanii i członek Rządu Republikańskiego tow. Vincente Uribe. Przedstawiciela rewolucjonistów hiszpańskich przyjął Kongres z entuzjazmem. Padają okrzyki: „Niech żyje Czerwona Hiszpania”. Delegat skanduje: „Pasio - na - ria, Pas - sio - na - ria”...

Po chwili znów wybuch entuzjazmu, gdy Vincente Uribe przekazuje Kongresowi rewolucyjne pozdrowienia Komunistycznej Partii Hiszpanii i jej sekretarza generalnego Dolores Ibarruri.

Gratulując zjednoczenia partiom robotniczym i masom pracującym w Polsce, mówca stwierdza, że rewolucjonistów hiszpańskich są w tych samych szeregach, szeregiach bojowników o nowy ustroj, w jakim znajduje się polski ruch robotniczy.

Tow. Uribe wyraża wdzięczność Polsce Ludowej za solidarność okazaną w walce narodu hiszpańskiego, wdzięczność za wystąpienie na forum międzynarodowym w obronie praw narodu hiszpańskiego. Mówca przypomina wkład polskich rewolucjonistów w walkę wyzwolenia narodu hiszpańskiego i składa hołd pamięci bohaterów obu narodów — gen. Waltera-Swierczewskiego. Delegaci i wszyscy obecni przez powstanie czczą pamięć jednego z najwspanialszych synów klasy robotniczej.

Mówiac o okrucieństwach teroru faszystowskiego, przypomina, że reżim Franco ustanowiony został przy poparciu hitlerizmu i faszystów włoskiego, przy cichej zgodzie i współpracy autorów osławionej „nieinterwencji”, którzy nadal udzielają poparcia temu reżimowi. Imperialiści amerykańscy uważają, że reżim Franco jest pożyteczny, gdyż służy ich planom ekspansji i jest uległym sługą imperializmu.

Przedstawiciel walczącej Hiszpanii omawia następnie tragiczną sytuację ludu hiszpańskiego wyzyskiwanego przez rodzimą burżuazję i kapitał międzynarodowy.

Ruchu partyzanckiego nie można zniszczyć, ponieważ szerokie masy ludowe udzielają mu pomocy. Komunistyczna Partia Hiszpanii jest głównym kierownikiem walki antyfaszystowskiej.

Mówca kończy swe przemówienie wśród gorących owacji na cześć wolnej Hiszpanii.

#### PRZEDSTAWICIEL KOMUNISTÓW BELGIJSKICH

Z kolei przemawia tow. Jean Terfve, sekretarz KC Komunistycznej Partii Belgii. W Kongresie Zjednoczeniowym Polskich Partii Robotniczych widzi on orędzie do wszystkich robotników świata, a zwłaszcza do tych, którzy w swoich krajach żyją jeszcze pod jarzmem ustroju kapitalistycznego. Polski Kongres Zjednoczeniowy jest zarazem ostrzeżeniem pod adresem imperialistów i wrogów po kraju.

(Dalszy ciąg na str. 5-tej).

Podsumowując dyskusję nad referatami o „Podstawach ideologicznych PZPR” tow. B. Bierut oświadczył: Towarzysze!

Pozostaje mi podsumować wyniki dyskusji nad pierwszym punktem porządku dziennego.

Dyskusja ta dotyczyła najbardziej zasadniczego zagadnienia — podstaw ideologicznych Zjednoczonej Partii.

Muszę stwierdzić: zarówno obydwaj referaty, złożone Kon-

gresowi w tej sprawie, jak i dwudniowe wypowiedzi delegatów Kongresu, wykazały całkowitą zgodność i jednomyślność w najbardziej ważnym i zasadniczym zagadnieniu — na jakich podstawach ideologicznych winna opierać się Polska Zjednoczona Partia Robotnicza.

### Pogrobowiec grupy prawicowo-nacjonalistycznej

Parę słów o wystąpieniu, które zabrzmiało na tym Kongresie, jak przykry grzyt — o wystąpieniu tow. Wiesława.

Dla nikogo nie ulega wątpliwości, że w przemówieniu tym, pod płaszczykiem ogólnikowych rozważań, kryje się nacjonalistyczna i antypartyjna treść. Ostatnie jego oświadczenie nie nic w istocie nie zmienia.

Nie przypadkowo walczylismy z odchyleniem nacjonalistycznym - prawicowym przed połączaniem partii. Dzięki temu Zjednoczona Partia jest

zwarta i jednolita. (Huczne oklaski).

Odchylenie prawicowo-nacjonalistyczne, jako zorganizowana grupa zostało rozbite. Tow. Wiesław wystąpił tu jako pogrobowiec tej grupy, której inni uczestnicy idą teraz razem z Partią.

Takie jest znaczenie jego wystąpienia, które wskazuje nam zarazem, że należy z całą ostrością zwalczać każdy przejaw nacjonalistycznego i prawicowego odchylenia.

### Rewolucyjna teoria i praktyka

Podstawą naszej ideologii będzie wypróbowana w stuletniej walce międzynarodowego ruchu robotniczego, sprawdzona w siedemdziesięcioletnich doświadczeniach polskiego ruchu robotniczego, wcielona w życie przez zwycięską Wielką Socjalistyczną Rewolucję Listopadową, której wynikiem jest ustroj socjalistyczny w ZSRR — teoria naukowa i rewolucyjna praktyka marksizmu-leninizmu. Stanowisko całego Kongresu jest pod tym wzglę-

dem jednolite, zwarte, zdecydowane, wolne od jakichkolwiek wahań, lub wątpliwości. (Wszyscy wstają. Burzliwe oklaski).

Węcej nawet. W ciągu czterech dniowych obrad Kongresu przybywają ze wszystkich stron Polski delegacje robotników, chłopów, kobiet, młodzieży, które składają Kongresowi meldunki z frontu pracy na wszystkich odcinkach naszego życia społeczno-gospodarczego. Cóż one mówią?

## Chińska partia komunistyczna ostrzega rząd Stanów Zjednoczonych

### Dalsza interwencja będzie uznana za akt agresji

W obliczu nieuniknionej klęski rząd Czang-Kai-Szeka usiłuje ratować interesy swych imperialistycznych pracodawców i rządzącej klikki chińskiej burżuazji przez odstąpienie Stanom Zjednoczonym baz morskich oraz Szanghaju.

Chińska Partia Komunistyczna ostrzegła rząd Stanów Zjednoczonych, iż naruszenie suwerenności i terytorium Chin przez wojska amerykańskie uznane będzie za akt agresji wobec narodu chińskiego.

PARYŻ. (PAP). Agencja informacyjna Chin demokratycznych ogłosiła deklarację Komitetu Centralnego chińskiej partii komunistycznej w sprawie stosunków chińsko-amerykańskich.

„Czang Kai Szek i reakcyjny rząd Kuomintangu w Nankinie pragnął oddać swój dogorywający reżim pod wojskową opiekę Stanów Zjednoczonych. W tym celu rząd Kuomintangu wystosował pismo do prezydenta Trumana. Burmistrz Szanghaju odbył rozmowę z dołdca amerykańskich sił morskich w zachodniej części iacyfikiu — Badgerem, oraz ambasadorem USA w Nankinie — Stuartem.

W wyniku tych rozmów został podobno opracowany plan „ochrony” Szanghaju przez Stany Zjednoczone. Rząd Kuomintangu zamierza zwrócić się do amerykańskich sił zbrojnych o przejęcie miejskiej administracji Cindao.

Chińska partia komunistycz-

ynikające z tego konsekwencje spadnie na rząd Stanów Zjednoczonych.

Komunistyczna partia Chin, władze ludowo-demokratyczne obszarów wyzwolonych oraz ludowa armia wyzwolenicza pragną nawiązać przyjazne stosunki na zasadzie równości ze wszystkimi krajami łącznie ze St. Zjednoczonymi.

Jednakowoż zasada nienaruszalności terytorium oraz suwerenności Chin, musi być bezwzględnie przestrzegana.

SYTUACJA NA FRONTACH LONDYN. (PAP). Jak donosi rozgłoszona Chin demokratycznych, oddziały armii ludowej zajęły zagłębie węglowe Mentu kau, położone w odległości 16 km. na zachód od Pekinu. Górnicy chińscy uniemożliwili cofającym się wojskom Kuomintangu zniszczenie kopalni i po zajęciu ich przez armię ludową przystąpili niezwłocznie do pracy. W odległości 24 km. na południowy zachód od Pekinu oddziały armii ludowej zajęły miasto Weng-Ping.

Na północ od Peng-Fu otoczone zostały 4 grupy armii Kuomintangu. Tien-Tsin jest całkowicie odcięte od świata zewnętrznego. Nawet połączenie telefoniczne zostało przerwane. Na północ od Tang-Ku oddziały armii ludowej zajęły Pei-Tang.

Na południowy zachód od Suhsien, chińskie wojska ludowe zlikwidowały ugrupowanie armii kuomintangowskiej wynoszące 120 tysięcy żołnierzy.



Mówią, że wszędzie w Polsce pulsuje szczególnie gorące w te dni, tygodnie i miesiące tętno pracy, że praca ta przynosi narodowi obryzanie płonny, znacznie przekraczające zaplanowane rozmiary, że ten dodatkowy wysiłek mas pracujących, to nie tylko ofiarny, serdeczny dar dla Zjednoczonej Partii, ale to przede wszystkim wyraz politycznego i ideologicznego stosunku tych mas do trosk i zagadnień, stanowiących treść obrad Kongresu. Stosunek ten i postawa mas pracujących Polski jest jasna, jednolita, zwarta, nie budząca najmniejszych wątpliwości. Wzywają one Zjednoczoną Partię do potężnej wymowy czynów meldunków i słów, — słów gorących, płomiennych, radosnych, wzruszających i zdecydowanych — aby prowadziła lud pracujący do Socjalizmu i aby prowadziła go właśnie jedyną i wypróbowaną drogą marksizmu-leninizmu.

Drogą tę Partia pójdzie. (Burzliwe oklaski).

Taki jest najbardziej podsta wowy wynik obrad Kongresu nad pierwszym punktem porządku dziennego.

Szczegółowe wytyczne deklaracji-ideowej Zjednoczonej Partii, również spotkały się z pełną aprobatą Kongresu. Formułują one:

Po pierwsze — istotę i charakter naszego państwa, jako rewolucyjnej władzy mas ludowych z klasą robotniczą na czele, którego swoistą historyczną formę stanowi demokracja ludowa. Państwo demokracji ludowej ma do wypełnienia te same zasadnicze funkcje, które urzeczywistniła dyktatura proletariatu, to znaczy: a) likwidowanie elementów kapitalistycznych; b) zorganizowanie gospodarki socjalistycznej;

Po wtóre — społeczną treść i podstawę władzy w państwie demokracji ludowej stanowią sojusz robotniczo-chłop-

ski, t. zn. sojusz klasy robotniczej, z chłopami małorolnymi i średniorolnymi. Formę polityczną tego sojuszu stanowią wspólpraca bloku stronnictw demokratycznych z przodującą w nim Rolą Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Po trzecie — zewnętrzne, polityczne i ideologiczne warunki działania i rozwoju państwa demokracji ludowej, których oparciem jest sojusz i braterska przyjaźń Polski ze Związkiem Radzieckim i z innymi krajami demokracji ludowej. Sojusz ten jest rzeczywistą i niezawodną gwarancją pełnej suwerenności i niepodległości naszego kraju, obrony naszych granic na Odrze, Nysie i Bałtyku, bezpieczeństwa Polski przed groźbą agresji sił imperialistycznych z zewnątrz,

Po czwarte — ustrojowe, społeczno-polityczne i gospodarcze warunki, zabezpieczające dalszy rozwój Polski od demokracji ludowej do socjalizmu. Są to:

a) szybki rozwój przemysłowienia kraju na podstawie planowej i szerokiej działalności inwestycyjnej państwa, samorządu i spółdzielczości;

b) coraz szerszy i aktywniejszy udział mas w rządzeniu państwem;

c) ograniczanie, wypieranie i stopniowe likwidowanie elementów kapitalistycznych w mieście i na wsi;

d) szybki rozwój rolnictwa przez mechanizację, unowocześnienie uprawy rolnej drogą popierania form gospodarki zespołowej i spółdzielczej w oparciu o dobrowolną inicjatywę przodujących warstw drobno- i średniorolnego chłopstwa;

e) pogłębianie współpracy gospodarczej i kulturalnej z ZSRR i krajami demokracji ludowej;

f) wzmacnianie antyimperialistycznego frontu walki z agresywną ofensywą imperializmu amerykańskiego.

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

Tekst referatu tow. Hilarego Minca podamy w następnym numerze „Trybuny Ludu”.













